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Ši tema įprasmina visą musų Sąjungos, kaip visu­
mos, ir kiekvieno musų skyrium darbą tremtyje ir emigra­
cijoje. 1LSS BIULbTEhlS skirs dau«* vietos "MŪSŲ UŽDAVI­
NIŲ" klausimams nagrinėti.

Čia dedamas vyr.sktn. J. Au-rustaitytes-Vaičiunie- 
nės seniau parašytas straipsnis, kuris yra ly.T dalis jos 
straipsnių, ta*tema skelbtų "VADOVĖJE", "SKaUTIJOJE" ir k.

Tą straipsnį redakcija paveldėjo dar Vokietijoje.
Nors juo tiesiogiai kreipiamasi į vadoves, tačiau savo 
turinin-mmu ir keliamo klausimo platumu, jis yra svar­
bus visiems PLSS vadovams ir vyr.- nariams. j(ed

Skautei vadovei dar tolimesnėje ir ilgesnėje tremtyje aiš­
kiai neišvengiamas jau musų tautos išgyventų anų sunkių laikų lietu­
ves moters kelias ir darbas. Musų gyvenimo plotas, erdve platėja, o 
mes retėjame. Sutelktinis darbas, tuntininkei ar draugininke! vado­
vaujant, išsisklaidžius po plačius, nors laisvus, kraštus turės is-
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sisklaidyti, išsidalinti mažiukėmis grupelėmis ir net atskirais 
asmenimis. Kur tik bus įmanoma, kiekvienos uždavinys organizuoti 
tautines grupes, nes veikimas tautinėmis grupėmis yra pažadėtas. 
Kiekviena išvykstanti skautė turi būti įsąmoninta, kad, kur nebus 
vadovės, pačios turi organizuotis, nenutraukti ryšių su centru ir 
tuojau užmeasti su įgaliotu viename ar kitame krašte asmeniu. To­
kius skaučių vienetus būrelius be skautavimo paversti lietu­
viška mokykla. Tai padaryti padės rūpestingas patyrimo laips­
nių programos išėjimas, valstybinio ir tautinio ženklo įsigijimas 
ir pa°ral tai tvarkymas savo gyvenimo.

Pavienės skautės, kurios negalės suorganizuoti 
būrelio, turi pačios būti tvirtovėmis, į kurias atsimušusios suby-r t t 
retų temdančios tautinę sąmonę įtakos. Ne viena is mūsų neturi už­
miršti, kad esame, anot J. Baltrušaičio, ne lapeliais vėjo pūstos, 
bet likimo siųstos didesniems uždaviniams. Jei'ru virsime pučiamais 
vėjo lapeliais, tai gyvenimas musų labai trumpas: pirmiausia prara­
sime save pačios sau, bet svarbiausia tautai, kuriai mes įparei^o-^ 
tos užpildyti išretintas eiles, grįžusios tokiomis, kad galėtų mu­
mis pasidžiaugti, kad būtume pagoda belaukiančios motinos, brolio, 
sesers, draugo.

Todėl kiekveina išvykstanti skautė turi būti tinkamai iš­
rengta ir paruošta skautiškai veiklai: aprūpinta skautiška ir kita 
reikalinga literatūra, programomis, adresais, ženklais, tautinių 
raštų pavyzdžiais ir svarbiausia apsiginklavus °;iliu tauti­
niu, °:yvu, neišsenkančiu ir e;aju turiniu. Ji turi išsivež­
ti nepalaužiamą pasiryžimą dirbti, aiškų tėvynės balsą ir, kaip Odi­
sėjas, kaip mūsų tautos kovotojai, savo rankomis statytis laivą,kad, 
išgirdus Laisvės Varpo dūžius Kanados ar Brazilijos miškuose, mili­
jonieriaus virtuvėje, ar fabrike — nesuabejojus su virtine nuopelnų, 
kurie jai atkels tėvynėn vartus, turi plaukti narnoj

Likusiųjų, kol kas, Europoje pareiga išvykusioms siunti­
nėti lietuvišką literatūrą, informacijas ir išlaikyti su jomis ryšį, 
kol paskutinis laivas su paskutine skaute, jei<ru bus taip lemta, iš­
plauks iš Europos.

Su kitų tautų, tikybų skautėmis lietuvaite skautė, ypatin­
gai vadove, turi rasti ?ero bendradarbiavimo ir tikros santaikos pa­
grindus: žmoniškumas, idėjinis seseriskumas, elgesio elegancija, in­
teligencija, grožis einąs is Aukščiausios Versmės Kūrėjo, žmonijos 
pa°:rindan padėjusio skirtingas tautas. Tada skautė lietuvaitė', nors 
būdama be tėvynės, ^ales skelbti savo tautos nelaimę, ieškoti savo 
kankinamam kraštui užuojautos, simpatijos, bent moralines paramos. 
Skautės uždavinys tinkamai atstovauti mūsų Skaučių Seseriją ir tuo 
pačiu visą tautą, sau^ojant jos ^arbę.

įstojus į pasaulio skaučių eilesį reikia ieškoti kelių ir 
būdų padėti pasilikusioms Europoje mūsų skautėms, apskritai savo 
tautietėms, kurioms sunkiau išemigruoti tolyn nuo gręsiančio pavo­
jaus - dėl silpnos sveikatos, senų tėvų ar kitokių priežaščių.

Tauriu elgesiu, darbštumu, žmoniškumu judint geležinę sie­
ną ir atsargiai atskleisti nežinantiems ir neįsivaizduojantiems,kas 
už tos sienos dedasi. Reikia sudaryti opiniją, kad ne tremtiniai 
banditai ar kokie naciai, bet kad tada išvada aiški kasi
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Skautes uždavinys nepasiduoti susmukusiai stovyklinei 
laiko dvasiai. Ji negali teisinti veiksmų, kad dauguma taip ar 
kitaip daro; ji nedali lygiuoti žemyn, bet savų didžiųjų idealų 
link, kurie jai nužymi ’aires ir iškelia pavyzdžius. 0 pavyzdžiai 
jai turi šviesti geriausi iš geriausių. Jei-m ji nusmuks iki bend­
ro lygio ar, neduok Dieve, dar žemiau, ji yra nebe skaute: geriau 

tepasišalina iš skautiškų eilių. Pasižadėjusi būti pavyzdžiu jau­
nesniosioms ir būti ištikima tėvynės dukra teneprofanuoja didelių 
pažadų žemais darbais.

Todėl ir yra vyresniųjų uždavinys kovoti prieš sužalotą 
laiko dvasią, su įvairiomis pigiomis pasiūlomis, gelbėti jaunuome­
nę ir mažuomenę nuo moralinio smukimo, menkėjimo, apsinešimo karo 
paliaubų metų maurais.

Vadovė kelia moralę, gaivina idealizmą, viltį sulaukti 
laisvo rytojaus savo krašte, kur vėl mes, lietuviai, būsime seimi­
ninkai, jeigu būsime verti, - reikia mokėti tikėti ir kitus įtikin­
ti ir įrodyti*, kad niekad neteišybė il^ai, turint ^aivoje tautos 
amžių, nėra trijumfavusi. 1

V.uo^vės uždavinys patingai mažosioms sesėms mokėti nuo­
lat sukelti įvairiomis progomis, badais ir priemonėmis tėvynės vaiz­
dus, ‘’•rožį, gėrį tėvynėje gyventi, įskiepyti troškimą tėvynę pama­
tyti, jos ilgesį, įsąmoninti, kiek galima, skautės supratimą, kad 
ne čia, ne stovykla, ne svetur pastogė, mūsų tikrieji namai, kad 
musų tėvai ir tėvukai gyveno savo krašte, uz kurį ir dabar šimtai 
ir tūkdtančiai tėvynėje pasilikusių kovoja ir miršta, kad ir mes 
turėsime tenai grįžti. Išaiškinti, kodėl mes savo tėvynę palikome 
ir ką mes jai už tai esame kalti.

Pagarba visam, kas lietuviška, pagarba ir meile tautinei 
simbolikai, kuri' mūs riša su mūsų praeitimi, papročiai turi būti 
ugdoma atėjusiose į mūsų eiles. Nereikėtų samprotauti, kad mažas 
vistiek nesupras; tai būtų neteisinga, mažas savo lakia vaizduotė 
gali sukurti niekad nematytus vaizdus, tik reikia truputi padėti; 
toliau tas vaizdas viarsta neskiriama jo gyvenimo dalimi.. Vaikui 
net fantastiškiausi dalykai, kaip pasakos, yra tikrove. 0 vaikys­
tėje buvę sukurti vaizdai ii* išgyvenimai ar nepasilieka visam am­
žiui! Todėl skaučių sueigos tebūna sutelktiniai 
p a * y v e n i_m a i tėvynėje, o jų buklai ir vietos, kur tos su- 
^os Vyksta, tebūna tautos namai.

Toks auklėjimas pagilins skautavimo prasmę, nes ir pati 
skautybė yra kilusi iš tėvynės gynimo ir jai aukojimosi reikalo. 
Visų kraštų skautai ir skautės, jų tėvynei atsidūrus pavojuje, įsi­
jungia į gynėjų, visais galirti&is būdais, eiles ir čia atiduoda vis­
ką, ko išmoko ir kiek užgyveno beskautaudamas ramiu laiku.

♦

Stiprindamos tautinį ir skautišką sveikatingumą, neturime 
užmiršti ir fiziškosios sveikatos, nes ji įgalina gyventi mūsų pa­
saulyje, būti geromis tautietėmis ir skautėmis, vykdyti savo ir 
žmogaus idealus ir siekti užsibrėžtų tikslų, nepakankamas maistas, 
ankštumas, svetimos aplinkes įtaka, sunkus išgyvenimai mūsų sveika­
tą kliudo. Bet čia mes kaltos nebūsime, jei skautė vadovė suras 
tiems nepritekliams išlyginti priemonių. Hyrijeniški įpročiai jai

ZL189.

3



padeda kovoti su sveikatą griaunamais veiksmais: rrynas ofras, saulė, 
vanduo, sportas, švara, racionaliai sutvarkytas darbas ir poilsis, 
rūbai, lybiai paskirstytas tas pats, nors ir menkas, maistas ir t.t. 
Tai teigiamieji veiksniai, kuriuos vadovės uždavinys pertiekti savo 
auklėjamosioms ir sekti, kad būtų vykdoma gyvenime.

Iškeltini, nors bendrais bruožais, sveikatą griaunamieji 
veiksniai: alkoholis, rūkymas, ilgų vakarų praleidimas prirūkytose, 
dulkėtose,, prakaitu permirkusiose šokių salese, prasėdėjimas valan­
dų valandas su cigarete prie kortų ir t.t. Alkoholis ir kortavimas 
mūsų vadovių tarpe retas reiškinys, bet rūkymas pasitaiko ne tik va­
dovių, bet ir pieauzlio tarpe. Vadovė tokiu būdu, pati savo sveikatą 
giriaiidama, duoda blo^ą pavyzdį ir jaunesniosioms. Nėra čia mano užda­
vinys įrodyti rūkymo žalingumą.. nes buvo apie tai daug rašyta ir, ro­
dos, yra aišku. Tik noriu pabrėžti patį faktą ir tai, kad mes netu­
rime teisės save žudyti, ypač šiuo metu, kada mūsų saugesniojo vie­
toje tebėra maža saujelė, kada tėvynėje ir bolševikų ištrėmimuose 
kasdien žūsta tiek mūsų sesių ir brolių, kada kiekvienas mūsų žmo­
gus, išvestas likimo keliais iš mirties pavojaus, yra skirtas atlik­
ti didesnį uždavinį.

Kaip gali rūkanti vadovė turėti teigiamos įtakos ir būti 
autoritetu skautėms, dėstyti programinius dalykus apie sveikatą ar­
dančius veiksnius, ugdyti mergaičių valingumą, charakterį, jeigu pa­
ti nepajėgia sutvarkyti savo gyvenimo pagal skautybės reikalavimus 
ir siekimus. 0 pati, būdama gražiausio darbo meto, išblyškusiu, ap­
vytusiu veidu traukiasi į senių eiles, visai negalvodama nei apie 
save, nei apie savo palikuonius!

Per daug įsigalėjusios skaučių tarpe, ir net kai kuriose 
stovyklose įėjusios į paprotį, arynai šoktinės pramogos. Skaučių 
auklėjimo sistema kaip tik vietoje tos, sveikatą ardančios, pramogos 
siūlo sveikas pramogas iškylų, stovyklų, žaidimo ir t.t. pavidalo.

Kadangi dar šokiai turi ir pasilinksminimo vardą, kuris 
jiems visai netinka, tokiu būdu tokie dažni pasilinksminimai mums 
ne labai pakeliui, kada Lietuvoje likęs prieauglis net su rinklu 
rankose įsijungęs į kovą už mirti pasmerktą tėvynę.

Uz savo tėvynę mes, jos dukros, turime nebijoti aukotis, 
nes jeigu mes nesiaukosime, tai_kas_aukosįs?

Dažnai girdėti pigių, pasakyčiau, pataikaujančių posakių, 
kad jaunuomenei reikia šoktilll Tai esąs irgi sportas. Aš norėčiau 
paklausti, kodėl šokti ir nuolat? Ir be priežasties ir ne laiku. 
Ir atsakyti, kad jaunuomenei reikia pramogų — gražių, kultūrinių, 
auklėjamųjų. Noriu atsakyti, kad prieš tokį "šokio sportą", kokiu da­
bar maitinama musų jaunuomenė, tikrasis sportas stoja piestu, nes 
porinio sporto_ir ypatingai tokiose sąlygose fiziško auklėjimo isto­
rija nežino. Musų šokamuose šokiuose nėra nei grožio, nei minties, 
nei išraiškos, tokios, kokios mes norėtume; jie šokami baisiai ne­
estetiškai, net nepadoriai.

. Mes turime duoti jaunuomenei kitų pramogų, uždavinių, sti­
prinančių sveikatą, teikiančių prasminio pasitenkinimo, pakeliančių 
ir 1.1., tokių, kaip verbavimo laikais buvo pėdavusios savo jaunimui 
kitos tautos - Čekų Sakalai, švedai, stiprinančių tautos jėgas - se­
novės persai, graikai ir t.t. 

• • •
Atsistokime akivaizdoje paliktos tėvynės jos didžiausioje 

nelaimėje ir pajusime, kad mums tas palikimas uždeda ištisą eilę už­
davinių. Mes negalime pasilikti abejingos ir pasyvios, nes pasyvumas 
bus nusikaltimas, ir palikimas tėvynės tokiu budu pakyla į nepaprastų 
įsipareigojimų eiles.Į9O.ZZ
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Turime neužmiršti, kad nė viena tėvynė trupiniais nebuvo, 
nedali būti ir nebus ne tik laisva nepriklausoma, bet net ^yva. 
Kaip Dievas nepriėmė Kaino nenuoširdžios aukos, taip ir tėvynė rei­
kalauja geriausių darbų ir aukų - mūsų pačių aukų.

Įvykdžius čia išsakytus uždavinėlius, tėvynės palikimas 
nebus nusikaltimas, bet išnešimas is pavojaus tautos dalies, kuri 
ugdys savo fizines ir dvasines jėgas darbui ir kovai iki pergalės, 
saugos išneštą tautos gyvybės ugnelę, kuri tėvynėje yra blaškoma 
šiaurinių vejiį. Jei ta ugnele tenai prigestų, kad čia suliepsnotų 
didžiuliu laužu ir skelbtų pasauliui apie mūsų pasiryžimą būti ir 
'gyventi laisvoje tėvynėje.

Taip didindamos pirmesniųjų kartų, užsieniuose dirbusių 
anais spaudimo laikais, Dr. J. Basanavičiaus ir kitų, sudėtą kapi­
talą, išpirlsime tautines nuodėmės. Sudedamos, kad musų tėvynė 
laisve laimėtų, nors mes pačios tos laisvės ir nesulauktumem, 
tikrai skautiškai tarnausime tėvynei, kaip tie lordo Baden-lowellio 
suorganizuoti berniukai, pirmieji skautai, Anglijos kare su būrais.

Laisvė prarandama greitai, bet jai atgauti reikalingas 
il=ras laikas ir visų_iki_vieno, ne bet kurios grupes, tautiečių at­
kaklus darbas net su gyvybės aukomis. Jie be reikalo laivės kovotojams 
Laisvės Paminkle Kaune Vytauto Didžiojo /kuris visą amžių kovojo 
del nepriklausomos Lietuvos/ Muziejaus sodelyje iškaltas įrasas: 
"Per amžius budėjome, laisvę laimėjome*.

Mokėjo mūsų pirmesnicji karta eiti sunkiais keliais, mokė­
kime ir mes. Kryžiaus kelias mums turi būti nebaisus, nes musų tauta 
įpratus tokiais keliais vaikščioti. Ji yra kryžių ir galybės šalis. 
Mes esame tai paveldejusios ir ne menkesnės už mūsų pirmtakus, iš­
vaikščiojusius pirmiau mūsų tremties kelius. Mes turime ir mokslo 
ir žinių, ir šviesos ir jauntaviskos ugnies, tik reikia jai nelais- 
ti užgesti, mes turime būti ugnimi, bet ne pelenais užgesusio ugnia- 
kurio, turime būti tąsa savanorių kūrėjų, partizanų, knygnešių žy­
gių, o labiausiai’lietuves motersl

Is čia susidės eiles nuopelnų, kurie bus atlyginimas už 
didžiules mūsų tautiečių tautines nuodėmės visais laikais, nes be 
darbų tėvynei tėvynės niekas negali turėti. Jeigu skautybės atsira­
dimo priežastis buvo tėvynės gynimas, tai pasidžiaugusios turėta, 
bet neįvertinta, laisve, vėl turime stoti į gynėjų eiles.

Suvedus visus musų uždavinėlius^ turime prieš akis vieną 
mūsų didžiausią uždavinį. Maironis sako, jog tas ne lietuvis, kurs 
tėvynę iš baimes apleis, tas ne lietuvis-Š, kuri, tėvynei atsidūrus 
nelaimėje, pasitrauks, gelbėdamas save iš bet kokios kovos lauko ir 
darbo ir neįvykdys jai Apvaizdos, tėvynės atžvilgiu, uždėtų pareigų 
ir uždavinių.

^“5įys_bųdekx_kad_įikųsiems_tevynė4je_2adetum_iškovoti_ 
tęvynei_laivęr_o_sąvo_tautai_gyyenimąl

/-/ Vyr.sktn. Jx_Au*ustaitytė-Vaičiūnienė^
Tv—v—v-v-v—v-v-v-v-v-v-v—v-v-v—v-v-v-v—v-v-«v-v-v-v—v-v—v—v—v—v-v—v—v 
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Papildomas Pranešimas PLSS Narių Mokesčių Reikalu

/z/iūr. PLSS Biuletenio Nr. 37, + 252/
Pranešama, kad PLSS Tarybos Pirmijos Iždininkas vyr.sktn. 

Br. Kliorė yra pakeitęs savo adresą. Visus piniginius reikalus pra-
ZZ-Į21
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šoną tvarkyti naujuoju Iždininko adresu: fiir. Br. Kliorė, 1>J5 Bo. 
Oakley Ave,’ Chicago 8f _Ill.

‘ Be to;, visi bendrųjų PLSS vadovybės organų /Karybos, 
Kontrolės Komisijos, Jarbės Teismo, Rajonų Vadijų ir k./ nariai 
prašomi savo nardo-mokestį mokėti.tiesiog Pirmijos Iždininkui.

PLSS Tarybos Pirmijos Pirmininkas.

+ 257 .+
_ĮŠ__PLSS___ £_Y_V^Ę_N_Į^wL 0__

?^SS_dgle;gacija Amerikos Lietuvių Kongrese
Amerikos Lietuvių Kongrese, įvykusiame š.m.XI.4-6 d.d. 

New Yorke, PLSS Vadovybės deleguoti-dalyvavo šie PLSS atstovai: 
vyr.sktn. Petras Jurgėla, sktn. prof. .Ignas Končius, vyr.sktn. 
Emilija Pūtvytė ir vyr.sktn. Antanas Saulaitis.

Vyr. sktn, K. Palčiauskas, PLSS Tarybos Pirmijos Pir­
mininkas, Amerikos Lietuvių Tarybos konferencijoje s.m.X.2 Chica- 
~oje buvo įteikęs medžiagos Amerikos Lietuvių Kongreso nutarimams 
Jaunuomenės ''lobo s ir apsaugos klausimais. Ši medžiaga buvo panau­
dota Amerikos Lietuvių Kongreso nutarimams ir sugestijoms.

+ 258 +
_SKĄUTĮŠKOSĮOS_SPĄyDOS_ :HpzfyĄLirĄ_

^įD2§_SJęąųtįskąJįam_Jaunimuii Paruošė J. Zdanavičius. /Išlei­
do/ Lietuvių Študentų~Skautų~MVyčio" jo. Vakarų Vokietijoje, 1949. 
/Rotatoriumi/ atspaude Juozas Kreivėnas 1949 ^emmingene. Tik priva­
čiam naudojimui. Nedidelio /maždaug sąsiusivinio/ formato 52 pslp.

. Turinyje /su gaidomis/ yra 25 dainos.
Švariai išleistas, dailus ir geras leidinėlis, būtinas 

kiekviename skautų ir skaučių būrelyje. Lietuviška daina yra mūsų 
tautinės gyvybės versmė. Leidinėlis gali prisidėti prie mūsų dainos 
kultūros pakėlimo skautų vienetuose.

+ 259 ♦
ĄyKOS_PLSS_BĮyLETĘhĮUJ_LĘĮSTĮ

Rašėme, kad PLSS BIULETENIS'tuo tarpu bus leidžiamas 
iš aukų, kurias savanoriškai tamreikalui skirs jo skaityojai. Ligi 
šiol aukų gauta:

Po 2 dol.: vyr.sktn. K. PalČiaukas /Chicagoje/.
Po 1 dol.: vyr.sktn. D. Kėsiūnaitė /Cleveland/, sktn. S. Rudys 

/Chicana/, psktn. Vyt. Kamentavičius /Long Island/, B. Masiotaite.
Aukotojams širdingai dėkojama, 

v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v-v—v-v-v-v-v-v-v-v 
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255 - mūsų uždaviniai. Vyr.sktn. J. Vaičiūnienė ....................
256 - Papildomas pranešimas PLSS narių mokesčių reikalu .
257 - Iš PLSS gyvenimo ..................................................................................
258 - Skautiskosios spaudos apžvalga ...............................................
259 - Aukos PLSS Biuleteniui leisti ..................................................
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